

betjent, hvor det gjælder om at vide, hvad der vører sig ude i Folket, eller hvad der gjør, at forskjellige Krav reise sig. Det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds (Holstein-Ledreborg), som talte som, at Mindretallet nu vilde styrte Ministeriet, fandt, at der maatte ligge Noget bagved. Der ligger nu ikke Noget bagved, og det er sært, at det ærede Medlem har kunnet faae den Tanke, at Noget ligger bagved. Jeg tør vel ikke sige, at det er karakteristisk for det ærede Medlem, at han saa let kommer paa den Tanke, at der ligger Noget bagved. Alt ligger tværtimod efter min Opfattelse fuldstændig aabent for. Vi have aldrig været Ministeriets Venner, men vi ere bievne til at tage vor Stilling ved Siden af det af Hensyn til Forholdene. Vi have — det gjælder om det ærede Medlem for Præstø Amts 1ste Valgkreds (Scavenius) saavel som om mig — ikke ladet nogen passende Leilighed gaa hen, uden at udtale vor Opfattelse af den høie Regjering. Vi have benyttet Ordet ved forskjellige Leiligheder til at udtale denne vor Opfattelse, og naar det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds omtalte den Adresse, som blev indbragt af det ærede Medlem for Mors (Schjorring), og tillige udtalte sig om de Grunde, der bevægede os til at udtale sig imod den, saa blev jo netop disse Grunde udtalte fra forskjellige Sider, saa det ærede Medlem behøver ikke at være i Tvivl om, hvilke vore Grunde vare den Gang til at stemme, som vi gjorde. Nu sagde han, at vi ved vor Stemme arbejdede Flertallet i Hænderne, og han brugte det Billede, at vi stillede os over for Ministeriet som Notterne over for det synkende Skib. Hvad nu dette smagfulde Billede angaar, da veed jeg ikke, hvorvidt det passer eller ikke. Vi have aldrig befundet os saaledes ombord paa Ministeriets Skib, at der kan være nogen Anledning til at bruge det Billede om os. Naar vi nu ere imod Ministeriet, er det, fordi vi have Jølelsen af, at det ikke kan gennemføres de vigtige Spørgsmaal, vi fatte saa megen Pris paa at faae gennemførte. Det ærede Medlem for Præstø Amts 6te Valgkreds talte om sin Opfattelse af det politiske Spørgsmaal, og han sagde, at Regjeringen maatte være i Stand til at sætte sine Portefeuiller ind paa visse Spørgsmaal. Det er netop ogsaa min Opfattelse, at det maa ingen Regjering vige tilbage for; kun mener jeg, at det skal ikke se, naar et Flertal i et enkelt Thing stiller Begjæring derom. Kun naar der er et Flertal i begge Thing mod en Regjering, der staar paa den modsatte Side af den, hvorpaa disse Flertal staar, er det berettiget at forbre af Regjeringen, at den skal kjøbe Spørgsmaal med Opgivelse af sine Portefeuiller.

**Octavius Hansen:** Den bitre Stemning, der fra forskellige Sider af det saakaldte Mindretal har gjort sig gjældende imod Regjerin-

gen, kan jeg ikke dele. Jeg finder, at Ministeriets Holdning overfor de forskjellige Spørgsmaal, der have foreligget formulerede i Forslag, som bleve forfattede ved Finantslovens 3die Behandling, har været fuldstændig i Overensstemmelse med hele den Stilling, Regjeringen har indtaget i saa godt som hele den Tid, hvori den har styret Landet, og den er navnlig i god Overensstemmelse med den Stilling, den høie Regjering trøede at burde indtage isjor ved en lignende Leilighed. Det vil være ærede Medlemmer i frisk Grindring, hvorledes der ogsaa isjor var Tale om, at Regjeringen burde have søgt at faae Panterskibet indstemt i Landsthinget, og det tør siges, at der, hvis Regjeringen da var gaaet denne Vej, hvis den havde holdt paa Panterskibet i Landsthinget, og Finantsloven da var gaaet tilbage hertil, den Gang havde været større Chance for at faae det gennemført, end der er i Nar. De, der den Gang udgjorde Flertallet, og som ogsaa udgjøre det i Nar, vare nemlig den Gang fuldstændig desorganiserede. Flertallet havde gjort et forsøges Forsøg paa at negte Finantsloven ved 3die Behandling, men Sammenholdet brøkkede, og netop i det Øieblik kunde Panterskibet have været ved det. (Modsigelse af Ordføreren.) Det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds erindrer saa godt som Noget, at det først efter Samlingens Slutning lykkedes Medlemmerne af Partiet igjen at samle sig sammen. Det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds (Holstein-Ledreborg) brugte et Udtryk om Mindretallet, der allerede er betegnet af den ærede sidste Taler som mindre smagfuldt. Jeg kan saa lidt som den ærede sidste Taler nogensinde siges at have været paa Ministeriets Skib, ja, jeg har ikke en Gang været det saa meget som det ærede Medlem. Jeg har ikke nogensinde troet, at Ministeriet, naar blot ikke Flertallet gjorde, det stærkt ved sine Følelser vilde være i Stand til at gennemføre nogen Reform. Da det nuværende Flertal kom, om jeg saa maa sige, til Noget i Folkethinget ved Valgene den 20de September, da det kom herind med det store Lillibshverv og med et forholdsvis stort Flertal, var det stærkt, da var Regjeringen efter min Mening overmaade svag. Det maatte den ifølge Forholdenes Natur være; men under den følgende Samling blev Regjeringen, Stridt for Stridt, stærkere, og endte med at blive saa stærk, som den aldrig før havde været. Jeg tror, at de ærede Herrer af Flertallet ved Valgene den 14de November ved Valgenes Stemning fik Jælfølelsen af, at det var dem selv, der havde sat Regjeringen fast i Sæden. Den ærede Finantsminister har allerede bemærket i Aften, at han, da vi skiltes i Oktober, gav Dem et godt Raad, men paa Veien, jeg tror, det var et godt Raad, og — hvad bedre er — de Herrer have fulgt dette gode Raad; men om de have fulgt det, fordi de fandt det stemmende med Valgenes Opfattelse,